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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Identitas Petani Kakao di Kabupaten Luwu 

No Nama Petani 
Jenis 

Kelamin 
Umur Pendidikan 

Luas 
Lahan 
(Ha) 

1 Sahiruddin Laki-Laki 32 SMA 1 

2 Mastur Laki-Laki 52 SD 0.8 

3 
Rahman 
Jusman 

Laki-Laki 27 SMA 0.5 

4 
Daeng 
Matajang 

Laki-Laki 51 SD 0.5 

5 Tajudding Laki-Laki 54 SMA 1 

6 
Andarias 
Dondeng 

Laki-Laki 54 SMA 1.5 

7 Baso Jusman Laki-Laki 32 S1 1.5 

8 Andi Muzakkir Laki-Laki 37 SMA 1 

9 Suardi Laki-Laki 49 SMA 1 

10 Muslimin Laki-Laki 32 SMA 2 

11 Syahrir Laki-Laki 50 SD 1 

12 Rahmat Laki-Laki 45 SD 1 

13 Lukman Laki-Laki 47 SMP 0.8 

14 Side Laki-Laki 66 SMA 1 

15 Syarifuddin Laki-Laki 55 SMA 2 

16 Jumardin Laki-Laki 50 SMP 2 

17 Muh. Ramli Laki-Laki 66 SMP 1 

18 Nurmina Perempuan 30 SMP 1 

19 Kamaruddin Laki-Laki 51 SMA 1.5 

20 Lacang Laki-Laki 30 SMA 1 

21 Husri Sabang Laki-Laki 53 SMP 1 

22 Abd. Rahman Laki-Laki 42 SMA 1 

23 Muzakkar Jafar Laki-Laki 44 SMA 1 

24 Abd. Rahman Laki-Laki 52 SMA 2 

25 Amirullah Laki-Laki 50 SMA 1 

26 Rahman Arsyad Laki-Laki 48 SMA 1 

27 Helmi Perempuan 45 SMA 0.75 

28 Yasmin Laki-Laki 57 SMP 1.5 

29 Jabir Laki-Laki 56 SMA 0.25 

30 Ilham Laki-Laki 61 SMA 1 

31 Suming Laki-Laki 60 SD 1 

32 
Muhammad 
Irfan 

Laki-Laki 34 S2 1 

33 Muh. Arif Laki-Laki 50 SMP 1.2 
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34 Saparuddin Laki-Laki 54 SMP 0.5 

35 Hasnawati Laki-Laki 55 SMA 1 

36 Jasman Laki-Laki 45 SMP 1 

37 Ruhaedah Perempuan 75 SD 1.5 

38 Jasman Laki-Laki 30 SMA 1 

39 Riadi Laki-Laki 50 SMA 1 

40 Kasturi Laki-Laki 55 SMA 1 

41 Samad Laki-Laki 52 SD 0.5 

42 
H. A. Bahru 
Banua 

Laki-Laki 45 SMA 0.25 

43 Jusmir Laki-Laki 37 SMA 0.5 

44 H. Syawal Laki-Laki 42 SMA 2 

45 Umar Laki-Laki 60 SD 1 

46 Tapo Laki-Laki 44 SMA 0.3 

47 Jasman Laki-Laki 43 S1 2 

48 Rahmat Laki-Laki 55 SMA 0.5 

49 Sadar Laki-Laki 60 SD 0.8 

50 Ibrahim Laki-Laki 54 SD 1.5 

51 Jusman Laki-Laki 48 SMA 0.5 

52 H. Makmur Laki-Laki 65 SMP 1 

53 Sabigu Laki-Laki 70 SD 1.5 

54 Paimun Laki-Laki 54 SD 1 

55 Sumardi Laki-Laki 42 SMA 1 

56 Mukkas Laki-Laki 67 SMA 1 

57 Muhajir Laki-Laki 66 S1 1 

58 Uddin Laki-Laki 42 SMA 1 

59 
H. Muchtar 
Tahir 

Laki-Laki 42 S2 2 

60 
Muh. Hazan 
Azzidik 

Laki-Laki 49 SMA 1 

61 Nur Mina Perempuan 50 SMA 1 

62 Tangke Laki-Laki 46 SMA 0.5 

63 Masrawati Perempuan 51 SD 1.5 

64 Ahmad. T Laki-Laki 48 SMP 1 

65 Haeruddin Laki-Laki 50 SMP 1 

66 Sukri Laki-Laki 41 SMP 1 

67 Jabir Laki-Laki 61 SMP 1 

68 Yusuf Laki-Laki 40 SMP 1 

69 Cinnong Laki-Laki 51 SMA 1 

70 Supriadi Laki-Laki 48 SMA 1 

71 Abdul Samad Laki-Laki 55 SMA 1 

72 Rusman Laki-Laki 50 SMA 1 

73 Jamalu Laki-Laki 76 SD 1 

74 Andi Paggora Laki-Laki 43 SD 1 

75 Andi Amik Laki-Laki 43 SD 1 
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76 Seru Laki-Laki 38 SMP 1 

77 Nur Haeni Perempuan 45 SD 1 

78 Sudi Laki-Laki 40 SD 1 

79 H. Jusman Laki-Laki 45 SMP 1 

80 Aming Laki-Laki 40 SD 1 

81 Amran Laki-Laki 27 SMP 1 

82 Muna Laki-Laki 30 SD 1 

83 
H. Abdul 
Rahma 

Laki-Laki 60 SMP 2 

84 Ramli Laki-Laki 43 SD 1 

85 
Muh. Saing 
Tallebo 

Laki-Laki 42 SMA 1 

86 Masnaeni Laki-Laki 40 SMA 1 

87 Sampe Raja Laki-Laki 47 SMA 1 

88 Rahayu Perempuan 39 S1 1 

89 Muharis Laki-Laki 30 SMA 1 

90 Masdar Laki-Laki 55 SMA 1 

91 Mirnawati Perempuan 43 SMA 1 

92 Jumadil Laki-Laki 42 SMA 1 

93 Marta Perempuan 34 SMP 1 

94 Kasmuddin Laki-Laki 50 SMA 1 

95 Sihar Laki-Laki 47 SMA 0.5 

96 Muhajir Laki-Laki 55 SMA 1 
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Lampiran 2. Total Nilai Penjulan/ Penerimaan Petani Kakao di Kabupaten 
Luwu 

No Nama 
Jumlah 

Produksi 
(Kg/Ha/Tahun) 

Harga 
Produksi 
(Rp/Kg) 

Penerimaan (Rp) 

1 Sahiruddin 400 11000 Rp           4,400,000 

2 Mastur 300 12000 Rp           3,600,000 

3 
Rahman 
Jusman 

116 11000 Rp           1,276,000 

4 Daeng Matajang 174 12000 Rp           2,088,000 

5 Tajudding 464 11000 Rp           5,104,000 

6 
Andarias 
Dondeng 

1392 15000 Rp        20,880,000 

7 Baso Jusman 1300 12000 Rp        15,600,000 

8 Andi Muzakkir 1740 15000 Rp        26,100,000 

9 Suardi 522 13000 Rp           6,786,000 

10 Muslimin 348 14000 Rp           4,872,000 

11 Syahrir 2088 13000 Rp        27,144,000 

12 Rahmat 1044 13000 Rp        13,572,000 

13 Lukman 290 15000 Rp           4,350,000 

14 Side 2088 15000 Rp        31,320,000 

15 Syarifuddin 928 11500 Rp        10,672,000 

16 Jumardin 1680 11000 Rp        18,480,000 

17 Muh. Ramli 1392 14000 Rp        19,488,000 

18 Nurmina 1740 15000 Rp        26,100,000 
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19 Kamaruddin 1392 11000 Rp        15,312,000 

20 Lacang 1392 14000 Rp        19,488,000 

21 Husri Sabang 2088 14000 Rp        29,232,000 

22 Abd. Rahman 174 11500 Rp           2,001,000 

23 Muzakkar Jafar 1392 14000 Rp        19,488,000 

24 Abd. Rahman 1690 10000 Rp        16,900,000 

25 Amirullah 1392 14000 Rp        19,488,000 

26 Rahman Arsyad 174 11500 Rp           2,001,000 

27 Helmi 116 11000 Rp           1,276,000 

28 Yasmin 1160 12000 Rp        13,920,000 

29 Jabir 100 11000 Rp           1,100,000 

30 Ilham 2088 15000 Rp        31,320,000 

31 Suming 2088 14000 Rp        29,232,000 

32 
Muhammad 
Irfan 

928 14000 Rp        12,992,000 

33 Muh. Arif 348 11000 Rp           3,828,000 

34 Saparuddin 116 11000 Rp           1,276,000 

35 Hasnawati 696 13000 Rp           9,048,000 

36 Jasman 1044 15000 Rp        15,660,000 

37 Ruhaedah 1900 11000 Rp        20,900,000 

38 Jasman 1740 14500 Rp        25,230,000 

39 Riadi 174 13000 Rp           2,262,000 
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40 Kasturi 1392 14000 Rp        19,488,000 

41 Samad 116 11000 Rp           1,276,000 

42 
H. A. Bahru 
Banua 

50 13000 Rp              650,000 

43 Jusmir 348 11000 Rp           3,828,000 

44 H. Syawal 1680 10000 Rp        16,800,000 

45 Umar 1044 15000 Rp        15,660,000 

46 Tapo 116 12000 Rp           1,392,000 

47 Jasman 348 12000 Rp           4,176,000 

48 Rahmat 116 13000 Rp           1,508,000 

49 Sadar 348 12000 Rp           4,176,000 

50 Ibrahim 870 11000 Rp           9,570,000 

51 Jusman 116 11000 Rp           1,276,000 

52 H. Makmur 174 11500 Rp           2,001,000 

53 Sabigu 1044 15000 Rp        15,660,000 

54 Paimun 1044 15000 Rp        15,660,000 

55 Sumardi 1392 14000 Rp        19,488,000 

56 Mukkas 1740 14500 Rp        25,230,000 

57 Muhajir 1392 11000 Rp        15,312,000 

58 Uddin 1044 14000 Rp        14,616,000 

59 H. Muchtar Tahir 1680 11000 Rp        18,480,000 

60 
Muh. Hazan 
Azzidik 

522 10000 Rp           5,220,000 

61 Nur Mina 1392 14000 Rp        19,488,000 

62 Tangke 116 11000 Rp           1,276,000 

63 Masrawati 232 11000 Rp           2,552,000 

64 Ahmad. T 464 11000 Rp           5,104,000 

65 Haeruddin 1740 14500 Rp        25,230,000 

66 Sukri 1392 14500 Rp        20,184,000 

67 Jabir 1740 15000 Rp        26,100,000 
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68 Yusuf 870 15000 Rp        13,050,000 

69 Cinnong 2088 14000 Rp        29,232,000 

70 Supriadi 696 12000 Rp           8,352,000 

71 Abdul Samad 1044 14000 Rp        14,616,000 

72 Rusman 1392 14000 Rp        19,488,000 

73 Jamalu 1740 14500 Rp        25,230,000 

74 Andi Paggora 1740 15000 Rp        26,100,000 

75 Andi Mik 1740 14500 Rp        25,230,000 

76 Seru 1740 14500 Rp        25,230,000 

77 Nur Haeni 1740 15000 Rp        26,100,000 

78 Sudi 1392 14000 Rp        19,488,000 

79 H. Jusman 116 11000 Rp           1,276,000 

80 Aming 1392 14500 Rp        20,184,000 

81 Amran 1392 14500 Rp        20,184,000 

82 Muna 116 10300 Rp           1,194,800 

83 H. Abdul Rahma 928 11000 Rp        10,208,000 

84 Ramli 1040 12500 Rp        13,000,000 

85 
Muh. Saing 
Tallebo 

1392 14000 Rp        19,488,000 

86 Masnaeni 2088 15000 Rp        31,320,000 

87 Sampe Raja 2088 14000 Rp        29,232,000 

88 Rahayu 986 14000 Rp        13,804,000 

89 Muharis 116 13000 Rp           1,508,000 

90 Masdar 812 14000 Rp        11,368,000 

91 Mirnawati 1102 15000 Rp        16,530,000 

92 Jumadil 1392 14000 Rp        19,488,000 

93 Marta 2088 15000 Rp        31,320,000 
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94 Kasmuddin 116 10000 Rp           1,160,000 

95 Sihar 116 11000 Rp           1,276,000 

96 Muhajir 2088 13000 Rp        27,144,000 
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Lampiran 3. Pendapatan/Profitabilitas Petani Kakao di Kabupaten Luwu 

No Nama Penerimaan 
Total Biaya 

Pendapatan 
Biaya Tetap Biaya Variabel Pajak Pbb Jumlah 

1 Sahiruddin Rp    4,400,000 Rp   1,285,000 Rp     3,565,000 Rp      650,000 Rp       5,500,000 -Rp      1,100,000 

2 Mastur Rp    3,600,000 Rp      451,667 Rp     1,580,000 Rp      520,000 Rp       2,551,667 Rp       1,048,333 

3 Rahman Jusman Rp    1,276,000 Rp   1,060,000 Rp     1,660,000 Rp      325,000 Rp       3,045,000 -Rp      1,769,000 

4 Daeng Matajang Rp    2,088,000 Rp   1,165,000 Rp     1,600,000 Rp      325,000 Rp       3,090,000 -Rp      1,002,000 

5 Tajudding Rp    5,104,000 Rp   1,075,000 Rp     7,220,000 Rp      325,000 Rp       8,620,000 -Rp      3,516,000 

6 Andarias Dondeng Rp  20,880,000 Rp   1,528,333 Rp     4,700,000 Rp      975,000 Rp       7,203,333 Rp    13,676,667 

7 Baso Jusman Rp  15,600,000 Rp      518,333 Rp        785,000 Rp      975,000 Rp       2,278,333 Rp    13,321,667 

8 Andi Muzakkir Rp  26,100,000 Rp   1,341,667 Rp     2,260,000 Rp      650,000 Rp       4,251,667 Rp    21,848,333 

9 Suardi Rp    6,786,000 Rp      733,333 Rp     5,900,000 Rp      650,000 Rp       7,283,333 -Rp          497,333 

10 Muslimin Rp    4,872,000 Rp      413,333 Rp     1,700,000 Rp   1,300,000 Rp       3,413,333 Rp       1,458,667 

11 Syahrir Rp  27,144,000 Rp      550,000 Rp     1,620,000 Rp      650,000 Rp       2,820,000 Rp    24,324,000 

12 Rahmat Rp  13,572,000 Rp      325,000 Rp     1,790,000 Rp      156,000 Rp       2,271,000 Rp    11,301,000 

13 Lukman Rp    4,350,000 Rp      760,000 Rp     1,730,000 Rp      520,000 Rp       3,010,000 Rp       1,340,000 

14 Side Rp  31,320,000 Rp   1,745,000 Rp     2,250,000 Rp      650,000 Rp       4,645,000 Rp    26,675,000 

15 Syarifuddin Rp  10,672,000 Rp      263,333 Rp     2,190,000 Rp   1,300,000 Rp       3,753,333 Rp       6,918,667 

16 Jumardin Rp  18,480,000 Rp      858,333 Rp     4,380,000 Rp   1,300,000 Rp       6,538,333 Rp    11,941,667 

17 Muh. Ramli Rp  19,488,000 Rp   2,308,333 Rp     1,390,000 Rp      650,000 Rp       4,348,333 Rp    15,139,667 

18 Nurmina Rp  26,100,000 Rp   1,396,667 Rp     1,910,000 Rp      650,000 Rp       3,956,667 Rp    22,143,333 

19 Kamaruddin Rp  15,312,000 Rp   1,323,333 Rp     1,800,000 Rp      975,000 Rp       4,098,333 Rp    11,213,667 

20 Lacang Rp  19,488,000 Rp   1,330,000 Rp        960,000 Rp      650,000 Rp       2,940,000 Rp    16,548,000 

21 Husri Sabang Rp  29,232,000 Rp      431,667 Rp     1,660,000 Rp      650,000 Rp       2,741,667 Rp    26,490,333 
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22 Abd. Rahman Rp    2,001,000 Rp      243,333 Rp     1,800,000 Rp      650,000 Rp       2,693,333 -Rp          692,333 

23 Muzakkar Jafar Rp  19,488,000 Rp      270,000 Rp     2,060,000 Rp      650,000 Rp       2,980,000 Rp    16,508,000 

24 Abd. Rahman Rp  16,900,000 Rp      238,333 Rp     2,060,000 Rp   1,300,000 Rp       3,598,333 Rp    13,301,667 

25 Amirullah Rp  19,488,000 Rp      443,333 Rp     2,640,000 Rp      650,000 Rp       3,733,333 Rp    15,754,667 

26 Rahman Arsyad Rp    2,001,000 Rp   1,586,667 Rp     1,750,000 Rp      650,000 Rp       3,986,667 -Rp      1,985,667 

27 Helmi Rp    1,276,000 Rp      456,667 Rp     4,660,000 Rp      487,500 Rp       5,604,167 -Rp      4,328,167 

28 Yasmin Rp  13,920,000 Rp      440,000 Rp     7,154,000 Rp      975,000 Rp       8,569,000 Rp       5,351,000 

29 Jabir Rp    1,100,000 Rp      581,667 Rp     1,620,000 Rp         39,000 Rp       2,240,667 -Rp      1,140,667 

30 Ilham Rp  31,320,000 Rp      376,667 Rp     6,618,000 Rp      650,000 Rp       7,644,667 Rp    23,675,333 

31 Suming Rp  29,232,000 Rp      333,333 Rp     2,670,000 Rp      156,000 Rp       3,159,333 Rp    26,072,667 

32 Muhammad Irfan Rp  12,992,000 Rp      245,000 Rp        420,000 Rp      650,000 Rp       1,315,000 Rp    11,677,000 

33 Muh. Arif Rp    3,828,000 Rp      520,000 Rp     1,440,000 Rp      780,000 Rp       2,740,000 Rp       1,088,000 

34 Saparuddin Rp    1,276,000 Rp      366,667 Rp     2,360,000 Rp      325,000 Rp       3,051,667 -Rp      1,775,667 

35 Hasnawati Rp    9,048,000 Rp      300,000 Rp     3,180,000 Rp      650,000 Rp       4,130,000 Rp       4,918,000 

36 Jasman Rp  15,660,000 Rp      370,000 Rp     2,730,000 Rp      650,000 Rp       3,750,000 Rp    11,910,000 

37 Ruhaedah Rp  20,900,000 Rp      453,333 Rp     1,060,000 Rp      975,000 Rp       2,488,333 Rp    18,411,667 

38 Jasman Rp  25,230,000 Rp   1,303,333 Rp     2,890,000 Rp      650,000 Rp       4,843,333 Rp    20,386,667 

39 Riadi Rp    2,262,000 Rp      373,333 Rp     3,900,000 Rp      650,000 Rp       4,923,333 -Rp      2,661,333 

40 Kasturi Rp  19,488,000 Rp      443,333 Rp     1,730,000 Rp      650,000 Rp       2,823,333 Rp    16,664,667 

41 Samad Rp    1,276,000 Rp      250,000 Rp     1,498,000 Rp         78,000 Rp       1,826,000 -Rp          550,000 

42 H. A. Bahru Banua Rp        650,000 Rp      270,000 Rp        960,000 Rp         39,000 Rp       1,269,000 -Rp          619,000 

43 Jusmir Rp    3,828,000 Rp      240,000 Rp     3,128,000 Rp         78,000 Rp       3,446,000 Rp          382,000 

44 H. Syawal Rp  16,800,000 Rp      750,000 Rp     2,660,000 Rp   1,300,000 Rp       4,710,000 Rp    12,090,000 

45 Umar Rp  15,660,000 Rp      413,333 Rp     1,960,000 Rp      455,000 Rp       2,828,333 Rp    12,831,667 
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46 Tapo Rp    1,392,000 Rp      283,333 Rp     1,730,000 Rp         46,800 Rp       2,060,133 -Rp          668,133 

47 Jasman Rp    4,176,000 Rp   1,170,000 Rp     2,500,000 Rp   1,300,000 Rp       4,970,000 -Rp          794,000 

48 Rahmat Rp    1,508,000 Rp      383,333 Rp     1,740,000 Rp         78,000 Rp       2,201,333 -Rp          693,333 

49 Sadar Rp    4,176,000 Rp      420,000 Rp     2,810,000 Rp      520,000 Rp       3,750,000 Rp          426,000 

50 Ibrahim Rp    9,570,000 Rp      408,333 Rp     3,450,000 Rp      975,000 Rp       4,833,333 Rp       4,736,667 

51 Jusman Rp    1,276,000 Rp      276,667 Rp     4,140,000 Rp         78,000 Rp       4,494,667 -Rp      3,218,667 

52 H. Makmur Rp    2,001,000 Rp      258,333 Rp     1,100,000 Rp      650,000 Rp       2,008,333 -Rp              7,333 

53 Sabigu Rp  15,660,000 Rp   1,050,000 Rp     5,570,000 Rp      650,000 Rp       7,270,000 Rp       8,390,000 

54 Paimun Rp  15,660,000 Rp      853,333 Rp     3,200,000 Rp      650,000 Rp       4,703,333 Rp    10,956,667 

55 Sumardi Rp  19,488,000 Rp      498,333 Rp     1,450,000 Rp      650,000 Rp       2,598,333 Rp    16,889,667 

56 Mukkas Rp  25,230,000 Rp      231,667 Rp     1,840,000 Rp      650,000 Rp       2,721,667 Rp    22,508,333 

57 Muhajir Rp  15,312,000 Rp      245,000 Rp        750,000 Rp      650,000 Rp       1,645,000 Rp    13,667,000 

58 Uddin Rp  14,616,000 Rp      636,667 Rp     1,840,000 Rp      650,000 Rp       3,126,667 Rp    11,489,333 

59 H. Muchtar Tahir Rp  18,480,000 Rp   1,258,333 Rp     2,380,000 Rp   1,300,000 Rp       4,938,333 Rp    13,541,667 

60 
Muh. Hazan 
Azzidik 

Rp    5,220,000 Rp      458,333 Rp     1,195,000 Rp      650,000 Rp       2,303,333 Rp       2,916,667 

61 Nur Mina Rp  19,488,000 Rp      250,000 Rp     1,610,000 Rp         78,000 Rp       1,938,000 Rp    17,550,000 

62 Tangke Rp    1,276,000 Rp      283,333 Rp     1,140,000 Rp         78,000 Rp       1,501,333 -Rp          225,333 

63 Masrawati Rp    2,552,000 Rp   1,383,333 Rp     1,430,000 Rp      975,000 Rp       3,788,333 -Rp      1,236,333 

64 Ahmad. T Rp    5,104,000 Rp      650,000 Rp        990,000 Rp      650,000 Rp       2,290,000 Rp       2,814,000 

65 Haeruddin Rp  25,230,000 Rp      313,333 Rp     1,210,000 Rp      650,000 Rp       2,173,333 Rp    23,056,667 

66 Sukri Rp  20,184,000 Rp   1,316,667 Rp     3,040,000 Rp      650,000 Rp       5,006,667 Rp    15,177,333 

67 Jabir Rp  26,100,000 Rp      833,333 Rp     2,920,000 Rp      650,000 Rp       4,403,333 Rp    21,696,667 

68 Yusuf Rp  13,050,000 Rp         81,667 Rp     2,460,000 Rp      650,000 Rp       3,191,667 Rp       9,858,333 
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69 Cinnong Rp  29,232,000 Rp      800,000 Rp     1,480,000 Rp      650,000 Rp       2,930,000 Rp    26,302,000 

70 Supriadi Rp    8,352,000 Rp      333,333 Rp     1,550,000 Rp      650,000 Rp       2,533,333 Rp       5,818,667 

71 Abdul Samad Rp  14,616,000 Rp      283,333 Rp     2,730,000 Rp      650,000 Rp       3,663,333 Rp    10,952,667 

72 Rusman Rp  19,488,000 Rp      458,333 Rp        420,000 Rp      650,000 Rp       1,528,333 Rp    17,959,667 

73 Jamalu Rp  25,230,000 Rp      595,000 Rp     1,420,000 Rp      650,000 Rp       2,665,000 Rp    22,565,000 

74 Andi Paggora Rp  26,100,000 Rp      281,667 Rp     1,390,000 Rp      650,000 Rp       2,321,667 Rp    23,778,333 

75 Andi Mik Rp  25,230,000 Rp      566,667 Rp        960,000 Rp      650,000 Rp       2,176,667 Rp    23,053,333 

76 Seru Rp  25,230,000 Rp      195,000 Rp        980,000 Rp      650,000 Rp       1,825,000 Rp    23,405,000 

77 Nur Haeni Rp  26,100,000 Rp      356,667 Rp        980,000 Rp      650,000 Rp       1,986,667 Rp    24,113,333 

78 Sudi Rp  19,488,000 Rp      595,000 Rp        980,000 Rp      650,000 Rp       2,225,000 Rp    17,263,000 

79 H. Jusman Rp    1,276,000 Rp      316,667 Rp     1,360,000 Rp      650,000 Rp       2,326,667 -Rp      1,050,667 

80 Aming Rp  20,184,000 Rp      295,000 Rp     2,060,000 Rp      650,000 Rp       3,005,000 Rp    17,179,000 

81 Amran Rp  20,184,000 Rp      623,333 Rp     1,070,000 Rp      650,000 Rp       2,343,333 Rp    17,840,667 

82 Muna Rp    1,194,800 Rp      905,000 Rp     1,360,000 Rp      650,000 Rp       2,915,000 -Rp      1,720,200 

83 H. Abdul Rahma Rp  10,208,000 Rp      771,667 Rp     2,270,000 Rp   1,300,000 Rp       4,341,667 Rp       5,866,333 

84 Ramli Rp  13,000,000 Rp      491,667 Rp     1,580,000 Rp      650,000 Rp       2,721,667 Rp    10,278,333 

85 
Muh. Saing 
Tallebo 

Rp  19,488,000 Rp      300,000 Rp     2,570,000 Rp      650,000 Rp       3,520,000 Rp    15,968,000 

86 Masnaeni Rp  31,320,000 Rp      283,333 Rp     3,260,000 Rp      650,000 Rp       4,193,333 Rp    27,126,667 

87 Sampe Raja Rp  29,232,000 Rp      266,667 Rp     4,440,000 Rp      650,000 Rp       5,356,667 Rp    23,875,333 

88 Rahayu Rp  13,804,000 Rp      250,000 Rp     2,920,000 Rp      650,000 Rp       3,820,000 Rp       9,984,000 

89 Muharis Rp    1,508,000 Rp      460,000 Rp     2,150,000 Rp      650,000 Rp       3,260,000 -Rp      1,752,000 

90 Masdar Rp  11,368,000 Rp   1,766,667 Rp     1,960,000 Rp      650,000 Rp       4,376,667 Rp       6,991,333 

91 Mirnawati Rp  16,530,000 Rp      366,667 Rp     4,295,000 Rp      650,000 Rp       5,311,667 Rp    11,218,333 
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92 Jumadil Rp  19,488,000 Rp      250,000 Rp     1,219,000 Rp      650,000 Rp       2,119,000 Rp    17,369,000 

93 Marta Rp  31,320,000 Rp      570,000 Rp     2,080,000 Rp      650,000 Rp       3,300,000 Rp    28,020,000 

94 Kasmuddin Rp    1,160,000 Rp      310,000 Rp     4,210,000 Rp      650,000 Rp       5,170,000 -Rp      4,010,000 

95 Sihar Rp    1,276,000 Rp      346,667 Rp        908,000 Rp         78,000 Rp       1,332,667 -Rp            56,667 

96 Muhajir Rp  27,144,000 Rp      250,000 Rp     2,960,000 Rp      650,000 Rp       3,860,000 Rp    23,284,000 
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Lampiran 4. Produktivitas Tanaman Kakao Petani Kakako di Kabupaten Luwu 

No Nama Petani Luas Lahan (Ha) Jumlah Produksi Kakao (Kg/Ha/Tahun) 
Produktivitas Tanaman 

(Kg/Ha/Tahun) 

1 Sahiruddin 1 400 400 

2 Mastur 0.8 300 375 

3 
Rahman 
Jusman 

0.5 116 232 

4 Daeng Matajang 0.5 174 348 

5 Tajudding 1 464 464 

6 
Andarias 
Dondeng 

1.5 1392 928 

7 Baso Jusman 1.5 1300 866.6666667 

8 Andi Muzakkir 1 1740 1740 

9 Suardi 1 522 522 

10 Muslimin 2 348 174 

11 Syahrir 1 2088 2088 

12 Rahmat 1 1044 1044 

13 Lukman 0.8 290 362.5 

14 Side 1 2088 2088 

15 Syarifuddin 2 928 464 

16 Jumardin 2 1680 840 

17 Muh. Ramli 1 1392 1392 

18 Nurmina 1 1740 1740 
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19 Kamaruddin 1.5 1392 928 

20 Lacang 1 1392 1392 

21 Husri Sabang 1 2088 2088 

22 Abd. Rahman 1 174 174 

23 Muzakkar Jafar 1 1392 1392 

24 Abd. Rahman 2 1690 845 

25 Amirullah 1 1392 1392 

26 Rahman Arsyad 1 174 174 

27 Helmi 0.75 116 154.6666667 

28 Yasmin 1.5 1160 773.3333333 

29 Jabir 0.25 100 400 

30 Ilham 1 2088 2088 

31 Suming 1 2088 2088 

32 
Muhammad 
Irfan 

1 928 928 

33 Muh. Arif 1.2 348 290 

34 Saparuddin 0.5 116 232 

35 Hasnawati 1 696 696 

36 Jasman 1 1044 1044 

37 Ruhaedah 1.5 1900 1266.666667 

38 Jasman 1 1740 1740 

39 Riadi 1 174 174 

40 Kasturi 1 1392 1392 

41 Samad 0.5 116 232 



84 
 

84 
 

42 
H. A. Bahru 
Banua 

0.25 50 
200 

43 Jusmir 0.5 348 696 

44 H. Syawal 2 1680 840 

45 Umar 1 1044 1044 

46 Tapo 0.3 116 386.6666667 

47 Jasman 2 348 174 

48 Rahmat 0.5 116 232 

49 Sadar 0.8 348 435 

50 Ibrahim 1.5 870 580 

51 Jusman 0.5 116 232 

52 H. Makmur 1 174 174 

53 Sabigu 1.5 1044 696 

54 Paimun 1 1044 1044 

55 Sumardi 1 1392 1392 

56 Mukkas 1 1740 1740 

57 Muhajir 1 1392 1392 

58 Uddin 1 1044 1044 

59 H. Muchtar Tahir 2 1680 840 

60 
Muh. Hazan 
Azzidik 

1 522 522 

61 Nur Mina 1 1392 1392 

62 Tangke 0.5 116 232 

63 Masrawati 1.5 232 154.6666667 
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64 Ahmad. T 1 464 464 

65 Haeruddin 1 1740 1740 

66 Sukri 1 1392 1392 

67 Jabir 1 1740 1740 

68 Yusuf 1 870 870 

69 Cinnong 1 2088 2088 

70 Supriadi 1 696 696 

71 Abdul Samad 1 1044 1044 

72 Rusman 1 1392 1392 

73 Jamalu 1 1740 1740 

74 Andi Paggora 1 1740 1740 

75 Andi Mik 1 1740 1740 

76 Seru 1 1740 1740 

77 Nur Haeni 1 1740 1740 

78 Sudi 1 1392 1392 

79 H. Jusman 1 116 116 

80 Aming 1 1392 1392 

81 Amran 1 1392 1392 

82 Muna 1 116 116 

83 H. Abdul Rahma 2 928 464 

84 Ramli 1 1040 1040 

85 
Muh. Saing 
Tallebo 

1 1392 1392 

86 Masnaeni 1 2088 2088 
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87 Sampe Raja 1 2088 2088 

88 Rahayu 1 986 986 

89 Muharis 1 116 116 

90 Masdar 1 812 812 

91 Mirnawati 1 1102 1102 

92 Jumadil 1 1392 1392 

93 Marta 1 2088 2088 

94 Kasmuddin 1 116 116 

95 Sihar 0.5 116 232 

96 Muhajir 1 2088 2088 
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Lampiran 5. Skor Penilaian Variabel Keberlanjutan Usahatani Kakao dari Perspektif Petani 
Aspek Ekonmi Aspek Sosial Aspek Lingkungan Keberlanjutan Usahatani Kakao 

X1.1 X1.2 X1.3 X2.1 X2.2 X2.3 X3.1 X3.2 X3.3 Y 

1 1 1 3 3 4 3 2 1 3 

1 1 1 2 1 3 2 1 1 4 

1 1 1 4 4 5 4 4 2 3 

1 1 1 3 1 3 5 3 1 3 

2 1 1 2 3 2 5 3 2 3 

3 4 3 3 3 2 5 4 4 4 

3 3 3 4 4 4 2 1 2 4 

5 5 5 2 3 4 2 3 2 4 

2 2 1 3 3 3 5 1 2 3 

1 1 1 3 3 4 5 4 4 4 

5 5 5 2 1 3 5 4 4 4 

3 3 3 4 4 4 5 4 4 4 

1 1 1 1 2 3 5 5 3 4 

5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 1 1 1 4 4 4 4 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 1 1 1 4 4 4 4 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 

1 1 1 5 3 4 3 1 2 4 
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4 4 4 4 4 4 5 5 2 4 

3 3 3 3 2 4 5 4 4 4 

4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 

1 1 1 3 3 4 5 4 4 4 

1 1 1 3 2 4 5 4 4 3 

2 3 2 3 2 2 5 4 5 4 

1 1 1 3 2 2 2 1 1 4 

5 5 5 2 2 2 5 4 3 4 

5 5 5 3 1 2 3 1 2 4 

3 3 3 4 4 4 4 4 1 4 

1 1 1 3 2 3 1 4 4 4 

1 1 1 5 5 5 1 1 1 1 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 1 1 1 4 4 4 4 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 

1 1 1 1 3 3 2 1 2 4 

4 4 4 4 3 2 5 4 1 4 

1 1 1 1 1 2 5 2 1 3 

1 1 1 4 3 3 2 1 1 3 

2 1 1 3 3 4 5 1 2 3 

3 3 3 4 4 4 5 1 3 4 

3 3 3 1 1 2 5 4 4 4 

1 1 1 3 3 3 5 4 1 3 

1 1 1 3 4 3 1 1 1 3 
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1 1 1 3 3 2 5 4 1 3 

2 1 1 1 1 2 5 4 4 3 

2 2 1 2 1 2 5 4 5 4 

1 1 1 3 3 3 2 1 1 3 

1 1 1 1 1 1 5 5 5 2 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

5 5 5 1 1 1 5 5 5 4 

4 3 3 3 4 3 5 4 4 4 

3 3 3 4 4 4 5 1 2 4 

3 3 3 4 4 4 1 3 3 4 

2 1 1 3 3 3 3 5 1 4 

4 4 4 3 3 3 5 4 1 4 

1 1 1 3 3 3 2 1 1 3 

1 1 1 4 1 3 2 1 1 3 

2 1 1 2 2 3 5 1 2 4 

5 5 5 3 2 3 5 4 4 4 

4 4 4 4 4 4 5 4 3 4 

5 5 5 2 2 2 5 4 3 2 

3 3 3 4 4 4 5 1 3 4 

5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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5 5 5 1 1 1 5 5 5 4 

5 5 5 3 1 3 5 4 3 4 

5 5 5 3 1 3 5 4 4 4 

5 5 5 3 2 4 5 4 3 4 

5 5 5 1 1 1 5 4 4 4 

4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 

1 1 1 2 2 3 2 1 2 4 

4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 

4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 

1 1 1 5 5 5 1 1 1 1 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

5 5 5 4 4 4 1 1 1 4 

5 5 5 2 2 3 5 4 4 2 

3 3 3 4 4 4 2 1 1 4 

1 1 1 1 1 1 5 5 5 2 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

5 5 5 4 4 4 1 1 1 4 

1 1 1 2 2 3 1 1 2 4 

1 1 1 3 2 3 2 1 2 3 

5 5 5 2 2 2 2 1 2 4 
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Lampiran 6. Dokumentasi Peneliti Bersama Responden 
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Lampiran 7. Kuesioner Penelitian 
  KUESIONER PENELITIAN 

KEBERLANJUTAN USAHATANI KAKAO DARI PERSPEKTIF PETANI 

DI KABUPATEN LUWU PROVINSI SULAWESI SELATAN 

 Responden yang saya hormati, perkenalkan saya Dian Suardi 

mahasiswa S2 jurusan Agribisnis Universitas Hasanuddin  sedang 

melakukan penelitian terkait “Keberlanjutan Usahatani Kakao Dari 

Perspektif Petani Di Kabupaten Luwu Provinsi Sulawesi Selatan”. Mohon 

kesediaannya menjawab pertanyaan pertanyaan penelitian berikut. Kami 

sangat berharap jawaban yang anda berikan sehingga dapat membantu 

perbaikan system pertanian di daerah ini. Sesuai dengan kode etik 

penelitian, saya menjamin kerahasiaan semua data. Kesediaan anda 

menjawab pertanyaan sesuai yang anda rasakan saat ini. Akhirnya saya 

sampaikan terima kasih atas kerjasamanya. 

 

 

DIAN SUARDI 

 

P0442211001 
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PERSETUJUAN 

SEBAGAI RESPONDEN PENELITIAN 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama      : ______________________________ (L/P)* 

Alamat  : _______________________________  

 

 Dari penjelasan dan uraian yang ada dalam kuesioner ini,  dengan 

ini saya menyatakan setuju. Dengan tanpa adanya paksaan sebagai 

responden penelitian dengan judul “Keberlanjutan Usahatani Kakao Dari 

Perspektif Petani Di Kabupaten Luwu Provinsi Sulawesi Selatan”. Dan 

bersedia memberikan tanggapan atas isi kuesioner ini, serta mengisi 

sesuai petunjuk pengisian dan sesuai dengan kondisi saya yang 

sebenarnya. 

 

 

 

………….,………………….....2023 

Yang membuat pernyataan, 

 

 

(……………………………) 
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KUESIONER 

 Mohon kesediaanya untuk menjawab pertanyaan penelitian berikut. 

Mohon menjawab pertanyaan dari peneliti sesuai dengan keadaan yang 

sebenarnya. Kami sangat berharap jawaban yang di berikan akan 

membantu perbaikan pertanian di daerah ini. 

A. IDENTITAS RESPONDEN 

Nama Lengkap   :  

Alamat    : 

Jenis Kelamin   : 

Umur    : 

Pendidikan terakhir   : 

Pekerjaan Sampingan  : 

Pengeluaran Rata-Rata/Tahun: 

Luas Lahan   : 

Lama Bertani   : 

Umur Tanaman Kakao  : 

B. PERTANYAAN TERKAIT KINERJA USAHATANI KAKAO 

1. INPUT  

a. Persiapan Lahan 

1) Lahan tanaman kakao anda miliki sebelumnya adalah lahan? 

a. Lahan kosong 

b. Lahan warisan 

c. Lahan dibeli 

 Jika lahan kosong apakah anda menebang hutan secara liat 

untuk membuka kebun kakao? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 Jika lahan kosong, alat apa yang digunakan ketika membuka 

lahan pertama kali? 

Jawaban   : ..........................................................................................  
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 ............................................................................................................  

d. Apakah anda menggunakan tanaman pembatas kebun kakao 

anda? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

e. Apakah anda menanam tanaman penaungan? Jika ada, apa jenis 

tanaman penaung yang digunakan? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

f. Apakah terdapat jalan produksi? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

g. Alat apa saja yang anda gunakan dalam pengelolaan kebun kakao 

saat ini? 

Jenis Alat Jumlah Satuan 
Harga beli per 

satuan (Rp) 

  Unit  

  Unit  

  Unit  

  Unit  

  Unit  

  Unit  

b. Bibit Kakao 

1) Berapa umur bibit tanaman kakao pada saat penanaman     ? 

Jawaban   : ..........................................................................................   

2) Jarak tanam bibit kakao adala: 

a. 3 × 3 

b. 4 × 2 

c. 3,5 × 2,5 

d. Lainnya, sebutkan……  
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3) Apakah ukuran lubang tanam 60 × 60 × 60 cm ?  

a. Ya 

b. Tidak 

Jika tidak, berapa ukuran lubang tanam yang anda gunakan? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ..............................................................................................................  

4) Dimana anda mendapatkan bibit kakao yang di tanam? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

5) Apakah anda membeli bibit kakao yang anda tanaman? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

c. Pupuk 

1) Dimana anda mendapatkan pupuk untuk tanaman kakao anda? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

2) Jenis pupuk apa yang anda gunakan? 

Jenis Pupuk 

Jumlah yang 

dibutuhkan/kegiatan  

(Kg) 

Harga per-satuan (Rp) 

   

   

   

   

   

d. Pestisida  

1) Dimana anda mendapatkan pestisida untuk tanaman kakao anda? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

2) Jenis pestisida apa yang anda gunakan? 

Jenis Pestisida 
Jumlah yang 

dibutuhkan/kegiatan  

Harga per-satuan (Rp) 
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(Liter) 

   

   

   

   

e. Tenaga Kerja 

Apakah anda menggunakan tenaga kerja untuk membantu anda 

dalam budidaya kakao? ?(jika Ya, isi kolom pada tabel) 

a. Ya   b. tidak 

Jenis kegiatan 

Jumlah 

Tenaga 

Kerja 

Frekuensi kegiatan 

selama 1 tahun 

Upah tenaga 

kerja 

orang/hari (Rp) 

Pembersihan 

Lahan 

 kali  

Pemupukan  kali  

Penyemprotan  kali  

Pemanenan  kali  

Lainya jika ada: 

 

 kali  

 Menurut anda, tenaga kerja yang digunakan sangat membantu 

dalam menjalankan usahatani teruma dalam meningkatkan 

produksi kakao, (pilih salah satu jawaban a,b,c,d,& e) 

a. Sangat Sesuai 

b. Sesuai 

c. Cukup Sesuai 

d. Kurang Sesuai 

e. Tidak Sesuai 

f. Modal  

Modal yang anda gunakan berasal dari? 

a. Modal sendiri b. Pinjam antar petani c. Pinjam bank 
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d. Lainnya, sebutkan……….. 

2. PROSES  

1) Berapa jumlah populasi tanaman kakao anda? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 .............................................................................................................  

2) Apakah tanaman kakao anda pernah terserang penyakit?(jika Ya, 

jawab pertanyaan selanjutnya) 

a. Ya   b. tidak 

 Jenis hama dan penyakit apa yang menyerang tanaman kakao 

anda? 

-……………………………………………… 

-……………………………………………… 

-……………………………………………… 

-……………………………………………… 

-……………………………………………… 

 Tindakan apa yang anda lakukan ketika tanaman kakao anda 

terserang hama dan penyakit: 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

3) Apakah tanaman kakao anda sudah pernah diremajakan/replating? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 .............................................................................................................  

4) Berapa kali anda melakukan pemangkasan? 

a. Setiap bulan   b. setiap 6 bulan sekali    c. setiap setahun sekali 

d. Lainnya, sebutkan……….. 

5) Berapa kali anda melakukan pemupukan? 

a. Setiap bulan   b. setiap 6 bulan sekali    c. setiap setahun sekali 

d. Lainnya, sebutkan……….. 

  Penggunaan pupuk kimia pada tanaman kakao sesuai dosis dan 

tidak mencemari lingkungan (pilih salah satu jawaban a,b,c,d,& 

e) 

a. Sangat Sesuai 
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b. Sesuai 

c. Cukup Sesuai 

d. Kurang Sesuai 

e. Tidak Sesuai 

6) Berapa kali anda melakukan kegiatan penyemprotan tanaman 

kakao? 

a. Setiap bulan   b. setiap 6 bulan sekali    c. setiap setahun sekali 

d. Lainnya, sebutkan……….. 

 ....................................................................................................... Di

mana anda anda mencuci peralatan bekas pemakaian pestisida 

anda? 

Jawaban   : ....................................................................................  

 ....................................................................................................... Di

mana anda anda mencuci peralatan bekas pemakaian pestisida 

anda? 

Jawaban   : ....................................................................................  

 Menurut anda, kegiatan penyemprotan yang dilakukan pada 

tanaman kakao tidak mencemari lingkungan (pilih salah satu 

jawaban a,b,c,d,& e) 

a. Sangat Sesuai 

b. Sesuai 

c. Cukup Sesuai 

d. Kurang Sesuai 

e. Tidak Sesuai 

7) Apakah anda pernah mendapatan pelatihan dan penyuluhan 

tentang budidaya kakao? jika pernah, berapa kali anda 

mendapatkan pelatihan dan penyuluhan tentang budidaya kakao? 

a. Setiap bulan   b. setiap 6 bulan sekali    c. setiap setahun sekali 

d. Lainnya, sebutkan……….. e. Tidak Pernah 

3. OUTPUT 

1) Berapa jumlah produksi kakao anda kg/ha/tahun ? 

Jawaban   : ..........................................................................................  
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 ............................................................................................................  

2) Dimana anda biasa menjual kakao hasil panen? 

a. Pedagang Pengepul  

b. Perusahaan  

c. Lainnya, sebutkan……….. 

3) Dalam memasarkan Apakah anda bermitra dengan perusahaan 

atau pedagang?jika Ya, keuntungan apa yang anda dapatkan? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

 ............................................................................................................  

4) Berapa kali anda menjual hasil panen kakao anda dalam 1 tahun? 

Jawaban   : ..........................................................................................  

(pada kolom berikut pilih bentuk jual kakao anda dan harga 

yang anda dapatkan per/kg berapa) 

Bentuk Jual Harga (Rp/kg) 

Basah  

Kering   

 
5) Dari pemasaran hasil poduksi kakao yang dilakukan baik melalui 

pedagang ataupun pemasaran, menurut anda apakah harga yang 

didapat, (pilih salah satu jawaban a,b,c,d,& e) 

a. Sangat sesuai 

b. Sesuai 

c. Cukup sesuai 

d. Kurang sesuai  

e. Tidak sesuai 

6) Berdasarkan pengalaman anda bekerja sebagai petani kakao, anda 

akan: (pilih salah satu jawaban a,b &,c lalu berikan alasan 

anda) 

a. Mengembangkan usahatani kakao  

b. Mengganti tanaman kakao baru  

c. Mempertahan tanaman kakao yang sudah ada  

d. Mengganti dengan tanaman lain  

Alasannya  : ........................................................................................  



101 
 

101 
 

 ............................................................................................................  

 


